

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/2 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRZEMUMERATY: miesięcznie do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakcji, komunikaty—80 gr., za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## ROZDROŻA ŻYCIA CERKIEWNEGO.

Obserwując życie cerkiewne w Polsce trudno nie zauważyć przeżywanego przez Cerkiew kryzysu, który się wyraża w coraz bardziej pogłębiającej się różnicy między celami wyższej jej hierarchii, a polityką Państwa i wymogami wiernych.

Początek rozdziewku sięga czasów organizacji Cerkwi. Episkopat rosyjski, zabral się do tworzenia autokefalii, nie pod kątem niezależności Cerkwi od Moskwy, lecz (jak to można wnioskować z dalszych jego posunięć) z punktu widzenia interesów Cerkwi rosyjskiej. Uważając autokefalię jako zło, widział w niej jednak środek do utrzymania i pogłębiania pod osłoną niezależności rosyjskiego ducha w życiu Cerkwi. Stanowisko naszej hierarchii znalazło ciche uznanie wśród episkopatu t. zw. rosyjskiej Cerkwi na emigracji. Odmienne traktuje tą sprawę Cerkiew moskiewska żądając podporządkowania sobie naszej Cerkwi jeszcze dzisiaj. („Kurjer Wileński” nr. 316).

Wytknąwszy sobie ten cel episkopat odpowiednio nastawił i kierunek działalności podwładnych sobie czynników cerkiewnych i duchowieństwa (co można wnioskować z akcji misjonarzy i działaczy prawosławia).

To nastawienie wyraża koliduje z intencjami i polityką Państwa, dążącego do absolutnego uniezależnienia Cerkwi od Rosji i stabilizacji życia religijnego naszej ludności prawosławnej, podczas gdy episkopat na czele z metropolitą, uważa kierunek swej działalności za sprawę wewnętrzną Cerkwi, wolną od ingerencji Państwa. Naturalnie nie obchodzi się tutaj bez lokalnych konfliktów i władza mi (co dałoby się uniknąć przy dobrej woli ze strony episkopatu). Wypadki te są później wyolbrzymiane przez prasę metropolitana, starając się utrzymać czytelnika pod wrażeniem rzekomego prześladowania Cerkwi w Polsce.

Cel tego niezrozumiałego postępowania oddania ubocznemu w „Woskr. Cztienij” (nr. 46—47) p. prof. Zazykin, który poddając wątpliwości kanoniczność autokefalii naszej Cerkwi, uważając że matką jej jest Cerkiew rosyjska, oraz odmawiając rządowi polskiemu uprawnień w życiu religijnym posiadanych dawniej przez cara, pisze:

„Trudno przewidzieć zamieszanie mogące powstać, gdy... Matka-Cerkiew (rosyjska P. J.) będzie posiadała dowody, że w Polsce nie ma wolnego samodzielnego zarządu, o którym wspomina Konstytucja przyznająca w art. 114 i 115 cerkiewną samodzielną...”

W stosunku do ukraińskiej i białoruskiej ludności episkopat zajął stanowisko dawnego synodu rosyjskiego, traktując je jako „plemiona wiekiego rosyjskiego narodu”. Pod tym kątem jest prowadzona cała praca duszpasterska. Wprawdzie jest wydawana w języku ukraińskim i białoruskim literatura religijna a nawet i perjodyki, lecz w ilości bardzo małej i utrzymane w duchu rosyjskim (np. przeważnie po ukraińsku, mowa białoruska jest ignorowana). Głos stanowią wydawnictwa rosyjskie.

Zajawszy to stanowisko episkopat nie bierze pod uwagę faktu, że psychologia religijna jak Ukrainca tak i Białorusina jest zupełnie odmienna od psychologii Rosjanina. Że religijność tutejszych mas nie ma religijnej płynności rosyjskiej. Ukraińiec lub Białorusin w swym prawosławiu jest konserwatystą, stojącym na poziomie XVII — XVIII wieku, nie ulegającym protestanckim wpływom Rosji. Poza to nasze prawosławie nosi piętno wpływów Zachodu, odzwierciedlających się w ilości tutejszych nabożeństw (np. Gromnice, Pasje i in.) nieznanych w Rosji, lecz i w urobieniu jego duszy.

Stąd tutejszy prawosławny jest konsekwentny, bo albo wierzy i utrzymuje łączność z Cerkwią, albo od niej odchodzi. Baza go też wszystkie nowiny i naleciałości obecne jego religijnemu światopoglądowi. Nie rozumie tych fluktuacji, którym uległo prawosławie. Nprz. zna od doskonałe z tradycji, że Cerkiew różni się od protestantyzmu i że nauka jego została obłożona przez nią anathema. A tym czasem dowiaduje się z prasy, na podstawie genewskiego protestanckiego tygodnika „La Semaine Reli-

gieuse” z dnia 23 VII. 1927. że metropol. Dionizy udzielił wywiadu z którego widać, iż pierwszy hierarcha Cerkwi, „niezłomie wierzy w braterskie zjednoczenie prawosławia z protestantyzmem, że m. D. stwierdza, iż obydwa wyznania wzajemnie uzupełniają się, a to — duch prawdy jednego może wzmocnić się mistyczną wiarą drugiego i odwrotnie. Ze wreszcie — jak zaznacza przytoczone pismo — ks. metropolita „z chrześcijańską pokorą przytaczał przykłady błędów prawosławia i mówił o konieczności dla prawosławnych znajdowania się pod wysoką opieką protestantyzmu” „Meta” nr. 44—45.

Wynikałoby z tego, że pierwszy nasz prawosławny hierarcha ma wątpliwości co do prawd głoszonej przez Cerkiew nauki.

\* Nie znamy istotnego celu tego wywiadu, lecz że on nie może nie wzbudzić u ludności prawosławnej wątpliwości co do ortodoksji pierwszego biskupa Cerkwi — to pewne.

Dalej mści się na hierarchii lekceważenie w życiu religijnym lokalnego czynnika narodowego w postaci ograniczenia w kazaniach i nabożeństwach języków miejscowych, usuwania starych zwyczajów (prasa ukraińska i białoruska jest przepętmona opisami podobnych wypadków). Szko dliwym jest dla Cerkwi kompletnie nie przygotowanie duchowieństwa do duszpasterstwa; rosyjskie przyzwyczajenie do oglądania się w pracy duchowej na pomoc władz świeckich; lekceważenie swych obowiązków przy jednoczesnej niechęci do wyciągania wniosków z przyczyn, które wywołały upadek Cerkwi rosyjskiej.

Ludność na to wszystko reaguje rozmaicie. Bieda usuwa się do bezbożnictwa i sekciarstwa bądź idzie do Unji. Oto garść wiadomości z ostatnich paru miesięcy:

„Z Wolyna donoszą, że cała gmina Łaski pow. włodzimierskiego przeszła wraz ze swym proboszczem Ławryncykiem z prawosławia na Unję”. („W. U.”) „Dnia 11 listopada h. r. w Lucku złożył wyznanie wiary i został przyjęty na łono Kościoła b. duchowny prawosławny ks. Andrzej Wiktorski, mający 60 lat”. („Oriens” z 8).

„dużo prawosławnych Ukrainców w Włodzimierzu przechodził na greko-katolicizm (Unja — P. J.) m. l. pewien wiadomy ukraiński cerkiewny działacz. Realnym wynikiem tego ma być organizacja greko-katol. parafii w Włodzimierzu. Proboszczem tej parafii ma zostać O. K. Kiersza”. (b. duchowny prawosławny — P. J.)

„Jednocześnie rolnicze są starania o greko-katolicką parafię w Lucku. Prawosławna parafia Buzaki, kamień koszyrskiego powiatu, z 7-miu okolicznymi wioskami zgłosiła prawie jednogłośnie prośbę na Unję”. („Wolynska Nedila” Nr. 18).

Trzeba zauważyć, że jeżeli Unja nie szerzy się na terenach białoruskich to Cerkiew zadowolona to tylko lokalnym czynnikom kościelnym, nie życzącym u siebie akcji unijnej, mimo licznych podań prawosławnej ludności o przysłanie kapłanów unickich.

Nie pomoga tutaj tłumaczenie prasy metropolitanej, starającej się bagatelizować podobne wypadki, tłumacząc je otumanieniem ludności przez misjonarzy katolickich. „Jeżunia i tręga”, lokalnym niezadowoleniem z duchowieństwa, lub że przechodzą na Unję jednostki jak duchowne tak i świeckie moralnie mniej wartościowe. Rzeczywistość dziś już wygląda inaczej. Przyczyn tego zjawiska należy doszukiwać się w niezadowolaniu z religijnego kierunku Cerkwi, z wyższej hierarchii, w narzuconej ludowi rosyjskości, w konsystorskim ustroju i zdzierstwie metropolii.

Wyrazem tych nastrojów była m. i. demonstracja poczajowska, będąca żywiołowym protestem przeciwko istniejącemu stanowi. Poczajów dowód jak mało kredyty posiada wśród ukraińskiej ludności, najwyższą władzą Cerkwi. Trzeba dodać, że z demonstracją solidaryzowały się zebrane na wiecach masy ukraińskie oraz że zgłoszyli do nich swój akces i Białorusini.

Wytworzony stan zaniepokoił metropolję która próbuje w swem orędziu bezpodstawnie przenieść odpowiedzialność za wytworzoną przez siebie sytuację na rachunek ukraińskiego nacjonalizmu. Ciekawym jest, że starania Wolynia o biskupa Ukrainca orędzie kwalifikuje jako chęć oddzielenia się od Cerkwi. Szczególnie ubodły metropolję starania Ukraińców w tej sprawie u Rządu. Apologety do tego orędzia napisał cytowany p. Zazykin (tamże) uzasadniając niekanoniczność żądań ukraińskich.

## Projekt B. B. W. R. nowej konstytucji w komisji sejmowej.

WARSZAWA. (Pat). Dzisiaj o godz. 12.20 rozpoczęły się obrady komisji konstytucyjnej sejmiku. Na porządku dziennym był referat posła Cara o projekcie reformy konstytucyjnej. Przewodniczący poseł Rakowski, otwierając posiedzenie zakomunikował, że po zakończeniu dyskusji nad referatami częściowo, dotyczącymi 18-tu działów konstytucji, co wypełniło całą poprzednią sesję, komisja uprosiła referenta generalnego, wicemarszałka Cara, ażeby wystąpił leży i materiały połączyć w jednolity projekt.

Posel WINIARSKI (Str. Nar.) zabiera głos w sprawie formalnej i oświadcza: Stormulowanie jest sprawą wewnętrzną stronnictw reprezentowanych w sejmie, regulamin w art. 60 przewiduje, że dyskusja w komisjach toczy się może jedynie nad konkretnymi projektami, przekazanymi komisjom przez sejm. Nad temi komisje dyskutować nie mogą. W tych warunkach klub nasz nie widzi powodu do zmiany dotychczasowego swego stanowiska wobec prac komisji konstytucyjnej.

## Przemówienie wicemarszałka Cara.

Referent generalny poseł CAR mówił: Kładąc projekt BBWR, wpytnął do łaski marszałkowskiej dnia 17 marca 1931 roku i przekazał go komisji konstytucyjnej, na tej komisji, jako referent generalny zarysował ogólny szkic naszych zamierzeń i nakreślił metody naszych prac. Zaproponowaliśmy podział całego materiału konstytucyjnego na 18 zagadnień, z których każde miało osobnego referenta. W toku prac komisji wygłoszono było referaty, zakończone temi. Zgodnie z moją propozycją też naraziłem się głosowano, gdyż zabiegała potrzeba uzgodnienia ich po wyzerpaniu całego materiału. Na podstawie tych też referent generalny miał przedłożyć całokształt. Obecnie wygłoszę się z tego obowiązku i przedkładam teży, oparte na materiale, który zdobyłem w czasie dwuletniej naszej pracy. Czas, jaki upłynął od ostatniego posiedzenia komisji konstytucyjnej do dzisiejszego nie był przeżyciem zamierzonym. Mam już gotowy projekt konstytucji ale obecnie go panno nie przedkładam przedwaszyskiem z tego normalnego powodu, że chciałem lojalnie wykonać swą uchwałę, a powtórze z tego względu niesprzyjającego, że materiały te będą obszernie i przed dyskutowaniem zredagowanego projektu trzeba uzgodnić zasadnicze punkty widzenia.

## Z pobytu Benesza w Paryżu



Premier i minister Spraw Zagranicznych Czechosłowacji dr. Benes po złożeniu oficjalnej wizyty prezydentowi republiki opuszcza w towarzystwie posła Czechosłowacji Osusky'ego, Pałac Elizejski.

możemy twierdzić czy kanony zabraniają ludowi posiadać biskupa swej narodowości lub czy one zezwalały biskupowi zajmować ze szkodą dla wiernych dwie katedry (jak to ma miejsce z metropolitą). Natomiast z całą pewnością możemy twierdzić, że jak stanowisko hierarchii cerkiewnej tak i p. Z., dowodzące, iż matką naszej Cerkwi jest Cerkiew rosyjska oraz że Rządowi polskiemu nie przysługują uprawnienia władzy zwierzchniej w sprawach cerkiewnych — są błędne.

Cerkiew Polska nie jest jakimś późniejszym odłamem Cerkwi rosyjskiej, lecz została podporządkowana przez nią gwałtem w okresie przedrozbiorowym. Obecne więc jej istnienie jest dalszym ciągiem Cerkwi w dawnej Rzeczypospolitej — dawnej metropolji kijowskiej zależnej od Cerkwi carogrodzkiej. Matką więc polskiej Cerkwi jest Cerkiew carogrodzka. Niekanoniczność podporządkowania Moskwy stwierdza i Thomas patryarcha carogrodzki z dnia 13

materiałów konstytucyjnych jest stosunek obywatela do państwa. Cała historia rozwoju prawa publicznego może być przedstawiona w formie linii, gdzie na jednym biegunie będzie wolność obywatelska, a na drugim absolutyzm władzy. Wszelkie ustroje znajdują się w jakimś punkcie tej linii. Nasz projekt znajduje się może pośrodku. Uważam, że nie można wyobrazić sobie państwa bez obywatela, ale z drugiej strony nie można byłoby istnieć państwu, które mogłoby istnieć poza państwem. Naszym dążeniem jest zespolenie obywatela z państwem i określenie państwa, jako wspólnego dobra, jako rzeczy, należącej do ogółu obywateli.

Drugie zagadnienie dotyczy pewnej harmonii władz. Konstytucja marцова ma kardynalną wadę, że nie zaprawia tej harmonii i niema ustalonej metody załatwiania tych konfliktów. Mymy musieliśmy dlatego stworzyć czynnik łączący, a jest nim Prezydent Rzeczypospolitej. W tym celu jego stanowisko musi być nadrzędne, ale nie w sensie uprawnień absolutystycznych, lecz w tym znaczeniu, ażeby mógł stać się czynnikiem łączącym i rozstrzygniawym. To zmusiło nas do odświeżenia od teorii Monteskiusza w tym ujęciu, jakie znalazła ona w praktyce, gdzie została wypracowana, niawidnie doprowadzono do naruszenia równowagi władz, gdyż władza ustawodawcza otrzymała stanowisko dominujące. Otóż proponuję wzmocnić parlamentaryzmem w tej formie, jaka się ustaliła w ostatnich dziesiątkach lat, nie pro wadzący walki z parlamentem i nie chcemy ponizac sejm. Pozostawiamy 5-empiryzm i niktowe prawo głosowania do sejmiku, dajemy mu właściwą kompetencję, t. j. ustawo-

## Uzasadnienie tez projektu.

Konstytucja marцова na obcych oparta wzorach zrodziła się z obecnej przeytłej już doktryny ustrojowej. Jeżeli możnaby dopa trzeby się w niej rodzimym pierwiastkom, to chyba tylko pierwiastki anarchoj wyrażonej w nieszczerym hasle „Polska niezamieszana” przez twórców konstytucji 3 maja zda watoły się raz nawiązać potępieniem.

Konstytucja marцова ani nie stworzyła rządu, któryby był w stanie dźwigać ciężkie brzemie kierowania odbudowującym się dopiero państwem, ani też nie otrzymała należytych uprawnień do kierowania państwem. Projekt rzywa osłał tenże system rządów parlamentarnych system ten rzeypowany w pełni przez konstytucję marcową wykazywał wszędzie swa nie przydatność. Rządy parlamentarne są rzadami wyłonionymi przez większość parlamentarną, na leżenie więc opiera się metoda prac parlamentu, od której zawisło istnienie i trwałość rządu. W krajach, w których wskutek rozbiła się opinia na wiele rozbieżnych kierunków większość w parlamencie zależy od przypadkowego układu sił, system rządów parlamentarnych, wywołuje częste zmiany kierowników nasy państwowej, doprowadził do zaniku autorytetu rządu, do rozpylenia odpowiedzialności za kierownictwo polityki państwowej, bo tam gdzie rządzi liczba, wciąż z innych głosów złożona, nie może być mowa o odpowiedzialności kogokolwiek za cokolwiek. Dzisiaj, gdy coraz więcej państw opiera swój ustroj na mochnych i zdecydowanym rządach, parlamentaryzm w Polsce system rządu parlamentarny byłoby najniefortunniejszą „nośnią”. Zrywając z systemem rządów parlamentarnych projekt jednocześnie bierze za brat z doktryną Monteskiusza o podziale władz, która w swej czystej i niezniekształconej formie utrzymała się dotychczas w ustroju Stanów Zjednoczonych Ameryki, Polnoej. Doktryna ta zrodzona w końcu XVIII stulecia uchożi dziś służyć za przesłankę i niedoskonałą, w praktycznym zastosowaniu wprowadzając bowiem trzy władze przeciwstawiające sobie bez jakiegokolwiek bzdziłości między nimi, i daje pole do konfliktów pomiędzy władzami, nie przewidując sposobu ich rozstrzygnięcia przez czynnik do tego powołany.

Odrzucając najistotniejsze podstawy konstytucyjnej marcowej, projekt zmierza jednocześnie do rozwiązania zagadnień ustrojowych zgodnie z praktyką życia i doświadczeniem, a nie idzie drogą odwrotną, od dok-

„Stuch nas dochodził o nierządności i niesprawie kotoraż siedział mezi dubawianstwa Waszego Greczeskiego Zakonu, tak koż mizi kniaziej i panow i prostych ludziej w Zakonie Waszym, a zwłaszcza iż mezi władcy wsieh jak i w Wolni si dzieje, iż nie podlie prawłi swiatlech otwie i nie podle prawa biady i rozpuzczestwa sie wielekich dziajet; a twoja Milost” jako starszyj ichi pastyr towo wiedzai ani wslichai nie choezesz”. (A. Z. Ros. tom 3, nr. 3).

Zygmunnt III nie udziela przywilejów metropolie i biskupom wyswiconym bez jego zgody i w. inn.

Uprawnienia królów co do dyscypliny duchowieństwa i porządku cerkiewnego nie uległy przedawnieniu. Sukcesorem ich jest Rząd polski.

Po świętach w Warszawie będzie obradował Synod naszej Cerkwi. Czy zebrań tam hierarchowie zdobędą się na zajęcie stanowiska więcej dalekiego od Cerkwi, przekreślając cały dotychczasowy kierunek, czy też inicjatywę tego będzie zmuszony ująć w swe ręce Rząd — opierając się na kanonistach carogrodzkich — odpowie niedaleka przyszłość.





# Zaunius posłem we Włoszech.

RYGA. (tel. wł.). Mimo zaprzeczenia w „Lietuvos Aidas” potwierdza się wiadomość o zamierzonym ustąpieniu ministra spraw zagranicznych Litwy dr. Zauniusa, który ma objąć poselstwo litewskie w Rzymie. Jako jego następcę w minist. spr. zagran.

## Min. Salnais cofnął rezygnację.

RYGA. (Pat). Minister spraw zagranicznych Salnais po rozmowie z prezesem rady ministrów oświadczył

wymieniani są dyrektor departamentu politycznego Lozaraitis, oraz poseł litewski w Paryżu, Klimas.

Obecny poseł litewski w Rzymie Czarnieckis ma objąć poselstwo w Moskwie po Baltrusaitisie, który porzuca służbę dyplomatyczną.

## Żądania Niemiec.

Nota sprawozdawcza ambasadora Francji w Berlinie.

PARYŻ. (Pat). Okazuje się, że rada ambasady francuskiej w Berlinie p. Arnal przywołał do Paryża nie notę rządu niemieckiego, jak podawała prasa, lecz pismo ambasadora francuskiego w Berlinie p. Ponceta, które za wiera roszczenia Niemiec, wyrażone przez kanclerza Hitlera podczas jego pierwszej rozmowy z ambasadorem francuskim. Dokument ten jest szczególnie ważny ze względu na to, że zredagowany został w porozumieniu z rządem niemieckim, co nadaje mu charakter ścisłej precyzji i autentyczności.

torjalnego zagłębia Saary przed upływem terminu, oznaczonego przez traktat wersalski. 4) Niemcy proponują zawarcie paktu nieagresji na lat 10 z Francją i innymi swymi sąsiadami.

Należy spodziewać się — zdaniem kół politycznych Francji — że żądania niemieckie napotkają na sprzeciw nietylko w Paryżu, ale i w Londynie i Rzymie.

# DOKOŁA PROCESU LIPSKIEGO.

## Goering atakuje oskarżonych.

Zdaniem pism, propozycje niemieckie przedstawiają się następująco: 1) Niemcy żądają 300.000-cj armji, rekrutowanej z poboru na przeciąg jednego roku i zaopatrzonej w dostateczną ilość broni defenzywnej. 2) Niemcy zgadzają się na zasadę stosowania międzynarodowej kontroli w stosunku do swych sekcji szturmowych, p warunkim jednak, że kontrola ta będzie stosowana również i do organizacji paramilitarnych innych krajów. 3) Rząd niemiecki zaznacza, że propozycje zaniechania plebiscytu w zagłębiu Saary nie zmierzają bynajmniej do zmodyfikowania statutu tery-

BERLIN. (Pat). Premier pruski Goering ogłosił dziś w organie narodowo - socjalistycznej organizacji związków zawodowych „Arbeiterm” artykuł, w którym m. in. porusza sprawę procesu lipskiego. Goering po wiarza przytem twierdzenie, że pożar Reichstagu, który można tylko porównać do pożaru w Pałacu Sprawiedliwości w Wiedniu i do zamachu na katedrę sofijską, miał być hasłem do wojny domowej, czemu jednak zdolano zapobiec.

Goering atakuje przytem oskarżonych w procesie lipskim, zaznaczając, że nie są to wcale zwykli przestępcy. Niedzie żaden sąd — pisze Goering — nie miał do czynienia z tak pobawionymi wszelkich skrupułów i za ciętymi oskarżonymi. Zagranica winna z procesu lipskiego wyciągnąć dla siebie odpowiednią naukę, fałszywy bowiem jest twierdzenie, że komunizm jest wytopiony. Komunizm — jak zaznacza Goering — doznał tylko w Niemczech dotkliwego ciosu.



Obróńca Torglera dr. Sack podczas przemówienia.

## Konkluzje międzynarodowej komisji prawniczej.

LONDYN. (Pat). Międzynarodowa komisja prawnicza, badająca sprawę pożaru Reichstagu, odbyła w ciągu ostatnich trzech dni swe posiedzenia w Londynie. Szczegółowo rozpatrzone cały materiał dowodowy, ujawniony w toku procesu lipskiego oraz dodatekowe materiały, z których dla tych celów inżynierów sędziów lipscy nie skorzystali. Komisja doszła ostatecznie do następujących konkluzji:

- 1) Niemowlie jest, aby oskarżony van der Luebbe mógł sam dokonać podpalenia Reichstagu w dn. 27 lutego rb.
- 2) Wszystkie znane fakty sprawy wskazują na kół narodowo - socjalistyczne jako na te, które akt podpalenia Reichstagu wykonywały lub spowodowały jego wykonanie.
- 3) W każdym razie wszyscy 4 komuniści wogóle z pożarem Reichstagu nie mają nic wspólnego.
- 4) Zastosowanie kodeksu karnego z 28 marca, przewidującego karę śmierci za podpalenie lub zdradę stanu, oznaczałoby pogwałcenie jednej z podstawowych zasad sprawiedliwości, uznanej przez wszystkie na rodę cywilizowane. Komisja uważa za swój obowiązek oświadczyć, że w tych okolicznościach wyrok śmierci w stosunku do Torglera stanowić będzie mord prawny.

## Roosevelt ogranicza kompetencje gen. Johnsona.

LONDYN. (Pat). Prezydent Roosevelt sprawił wszystkim niespodziankę przez ogłosić utworzenie nowej nadzwyczajnej Rady Narodowej i powołanie na prezesa tej Rady, zupełnie nieznanego człowieka, nie będącego nawet członkiem Kongresu. Jest nim Frank Walker. Do atrybucji jego należy skoordynowanie i skonsolidowanie rozmaitych organów odbudowy oraz wydawanie zarządzeń nadzwyczajnych, dotyczących wszystkich tych organów. Powołanie do życia Nadzwyczajnej Rady Narodowej i postawienie na jej czele Walkera stanowi poważne ograniczenie kompetencji dotychczasowego dyktatora przywódcę Ameryki gen. Johnsona, który stoi na czele Urzędu Odbudowy Narodowej.

## Deklaracja rządu Lerroux.

PARYŻ. (Pat). Z Madrytu donoszą, że na posiedzeniu Korteżów premier Lerroux odczytał deklarację rządową. W deklaracji tej rząd oświadcza, że dążyć będzie wszelkimi siłami do skonsolidowania republiki przez przywrócenie spokoju publicznego, rógowanie partji i równowagę budżetu. Rząd pragnie, ze względu na religijne przekonania obywateli, powstrzymać narazie realizację problemów, które spowodowały zamieszanie dwuletnie w kraju. Oświadczenie podkreśla dalej, że rząd respektować będzie władzę Korteżów w dziedzinie

## Pan Prezydent w I. P. S-le.

WARSZAWA. (Pat). We środę w południe Pan Prezydent Rzeczypospolitej przybył do Instytutu Propagandy Sztuki, by z wiedziami wystawie Kola Plastyków Legionowego Instytutu. Panu Prezydentowi towarzyszyli: prezes W. Ślawek, szef kancel. cyw. dr. Hełczyński, szef. gab. wojsk. płk. Głogowski. U wejścia do Instytutu powitał Pana Prezydenta dr. Dziadosz, wiceprezes Instytutu Propagandy Sztuki p. Rutkowski, prezes Kola Plastyków Legionowego Instytutu Studjów p. Modzelewski i prezes Komitetu Wystawowego p. Ryskiewicz.

## Kronika telegraficzna.

ZAMIAST ŻYCZENI SWIĄTECZNYCH I NOWOROCZNYCH podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych pp. Władysław Korsak i Mikołaj Dolanowski zabili po 50 złotych na fundusz Bratniej Pomocy Związku Legionistów. POSEŁ JAN DURO nadesłał do marszałka Sejmu pismo, zawiadamiające o swym wystąpieniu ze str. Ludowego. PRZYWÓDCA ORGANIZACJI NIEBIE SKICH KOSZUL gen. O'Duffy przewieziony został pod silną eskortą policjantów i żołnierzy z Westport do Dublina, gdzie oczekiwac będzie decyzji wyższego sądu w sprawie podania jego o przyznanie mu dobrodziejstwa „habeas corpus”. Ł. w. prawa pozostawania na wolności do czasu wyroku sądownego. WYKRYTA W PARYŻU AFERA SZPIEGOWSKA załącza coraz szersze kregi. W samym Paryżu aresztowano już 12 osób, przy których znaleziono większe sumy pieniężne, korespondencje, plany i dokumenty wojskowe. Wśród aresztowanych są również i obywatele polscy — Chana i Mojżesz Zalczmanowie. OFIARA CYKLONU, który szalał w szubie w rejonie Madrasu (Indje), padło 300 osób zabitych. Wiele osób pozostało bez dachu nad głową.

## Na Zamku.

WARSZAWA. (Pat). Bawiący w Warszawie prezes Górnośląskiej Komisji Mieszanej p. Calondera przyjęty był w dn. 21 bm. na audiencji u p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który następnie zatrzymał go na śniadaniu. W godzinach popołudniowych p. Calondera udał się na Bielany, gdzie zwie Centralny Instytut W. P. Wierozem na cześć p. Calondera wydal połączony obiad podsekretarz stanu w M. S. Z. p. Szembek. Odjazd u. Calondera do Katowic nastąpi o godz. 5.

WARSZAWA. (Pat). W dniu dzisiejszym przybyła do Belwederu delegacja LOPP w osobach prezesa Rady Głównej LOPP b. ministra Kuchnia i prezes Zarządu Głównego LOPP gen. Berbeckiego, celem wręczenia p. Marszałkowi Piłsudskiemu dyplomu i odznaki honorowej Ligi Obrony Przeciwlotniczej i Przeciwgazowej.

## W Belwederze.

WARSZAWA. (Pat). W dniu dzisiejszym przybyła do Belwederu delegacja LOPP w osobach prezesa Rady Głównej LOPP b. ministra Kuchnia i prezes Zarządu Głównego LOPP gen. Berbeckiego, celem wręczenia p. Marszałkowi Piłsudskiemu dyplomu i odznaki honorowej Ligi Obrony Przeciwlotniczej i Przeciwgazowej.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (Pat). Londyn 29.10 — 29.24 — 28.96. Nowy York Kable 5.69 — 5.72. Dolar w obrotach przywrotnych 5.63. Rubel złoty 4.65.

# Teatr na Pohulance.

Miriam. Dramat historyczny w 4-ach aktach F. Halperina t. Marka

Wzrastająca premiera przedstawi dzieje odłamku historii Izraela, mianowicie usta... się na tronie Judei dynastji Idumejczyków, zapoczątkowanej przez Heroda Antypatra, a spotężniałej w osobie Heroda w. Wielkim. panującym od 40-go do roku 2 po Chrystusie. Z matki Arabki miał obcą krew w żyłach i odwagę. Zburzył Jerozolimę, przypisują mu rzeź niewiastek. faktem jest że wyróżniał kazał Sanhedryn, że zgładził ze święta dwóch synów z drugiej żony. Miriam, będącej ostatnim potomkiem dawnego hebrajskiego rodu książęcego Hasmodeuszów, wobec których Herod był tylko parwenjuszem. Zwolennik Rzymu, przesiątkły jego cywilizacją, buduje cyrk i łaźnie, czym razi wyczące Hebrajczyków. Do pomocy w rządach i w radach zbrodniczych miał ukochaną siostrę Salome, o wiele wybitniejszą indywidualność niż późniejsza tancerka, córka Herodjady, a mimo to, kaprysem losu mniej znana, podczas gdy tamtą opiekę poeci, artyści malowali i rzeźbili jej rysy. Ta Salome, istny potwór w pięknym ciele, miała całą życie bezwzględny wpływ na brata: za jej podżuczeniem zamordował kazał żonę Miriam, cz. Mariamne i jej synów Aleksandra i Arystobula, mimo, że jednego z nich

ożenił z córką Salome, która użyla jej de szpiegowania obu książąt. Salome miała dwóch mężów, ze dworu brata chciał ją porwać zakochany w niej król Arabji Obodas, ale z woli Heroda wyszła za Alexasa. Po śmierci brata, mimo że jej zapisał milionowy majątek, pałace i klejnoty, co potwierdził cesarz August utwierdzając ją w rzadach nad prowincją Judei zmarła niebawem, rozpaczając po bracie i córce Julji zostawiła bogactwa.

Indywidualność Salome, jej potęga nienawiści, jej pycha, wola utwierdzenia tronu w rodzinie Antypatra, wynoszący te postacie ponad całe otoczenie i ponad Heroda, który był powolnym narzędziem w jej rękach. Jakże na tem tle historycznym zarzysował się dramat p. Halperina? Powiedzmy dorazie że zupełnie poprawnie. Autor operuje co prawda szablonem w ujmowaniu swych demonicznych lub anielskich charakterów, ale konstrukcja akcji jest logicznie przeprowadzona, postaci prawdą swych uczuć zbliżają do nas te odległe epoki, przeżycia ich zaszczepiają ciekawość, a zdarzenia ugrupowane są w sposób wzmacniający efekty dramatyczne. Akcja zaczyna się od chwili powrotu Heroda z wojny, którą prowadził wspólnie z cesarzem Antonju-

szem, cała stolica się raduje, jedynie Miriam, ukochana żona monarechy, matka jego dwóch synów, siedzi okryta żalobą i odmawia wszystkim na każdą rozsądną propozycję. Ani się stroi, ani wyjdź na spotkanie, ani do uczty nie chce i nie chce, mimo że taka postawa grozić jej może śmiercią z ręki despoty, a napewno będzie przeciw jej rodowi wyzyskana przez bezwzględna nieprzyjaciółkę rodu Hasmodeuszów, mądrą, okrutną i piękną Salome, siostrę i doradczynię króla. Darmo matka Miriam, z całą nienawiścią do uzurpatora Heroda, namawia córkę, by go usidliła i zgubiła, Miriam zgubiy meza nie chce, ale i zbliżyć się do niego też nie. Miłość do męża i do rodziny walczy w niej z dumą rodzową, i wstrętem do jego charakteru, bowiem dowiedziała się, że kazał ją zamordować, gdyby nie wrócił z wojny. Był to dowód miłości, ale nie trafił Miriam do przekonania, tem bardziej, że Herod już zdążył wymordować całą jej rodzinę Hasmodeuszów, by pewniej na tronie osiąść. Z tego, że dawniej dynastji jest przeskoda dla Heroda i jego chwały, zdaje sobie sprawę Miriam i gotowa jest oddać życie, by na przeszkodzie mu nie stawała. Właściwie o Heroda walczą trzy kobiety: Salome, najpotężniejsza, popycha go do zbrodni w imię chwały rodu Antypatra, w imię potęgi państwa i władzy królewskiej, w czem dziwnie przypomina opowieści o katólkach z czerezwycząjki rosyjskiej

moływy i melody, mimo 20-tu wieków, pozostały te same. Drugą jest matką Miriam, przesiąknięta dumą rodową Hasmodeuszów i o pamięć, chwałę i wznowienie potęgi tego rodu walcząca wszelkimi środkami, a w końcu przeklinająca córkę za jej miłość do uzurpatora, w chwili gdy Miriam idzie na śmierć z jego rozkazu, a ona sama widzi swój bliski koniec. Trzecią kobietą koło Heroda jest Miriam, element ewig weiblich, kobieta kłiwość i szlachetna duma. Musi nienawidzić Heroda, mimo że ma z nim dwóch synów, bo jest mordercą jej rodziny, tyranem i chce ją upokorzyć, usunąć mu się z drogi, chroniąc przed spiskiem, odmawiając użycia nóż trucizny lub szyletu, bo go kocha i jest ośmiona jego groźną potęgą. Uczucia Miriam jak widzimy są bardzo skomplikowane, wymagają wielkiej zdolności i wytrwałej artystki do tej roli. Herod szarypan uczuciami pomiędzy miłością do Miriam i podejrzliwością, jakie w nim wzbudza Salome, raz idzie za popędem serca ku żonie, to żonę daje folę wrodzonemu okrucieństwu i siostrze bierze górę swemi krwawymi radami. Miejscami daje to w dramacie cokolwiek symplicyjny szemał dobrego i złego ducha szarypanicy Herodem, we dwie strony. Zwycięża Salome, a raczej racja stanu, gdy Miriam zniknie ze świata, znikną stronnicy jej rodu i nie żyje Herodowi nie stanie na przeszkodzie, tak tłumaczy mu sama Miriam. Naj-

silniejszym momentem jest akt w więzieniu, z potworną wprost rozmową Heroda, który żywej, pięknej żonie opowiada, jak ją będzie trzymał w szklanej trumnie czy w burszynie urwałonej na wieki w swej spjalni. Ostatni akt: uczta Heroda z lancem złowrogiej Salome i nowej Miriam, młodzikowej żony tyra, córki arcykapłana, ukazuje nam nowe zbrodnie powolnego brata Salome, która triumfuje, zwłaszcza że przynoszą dwie głowy synów Miriam, które tetrahca też sejąc kazał i Salome tańczy zwycięski tańiec zagłady domu Hasmodeuszów. Ale Herod wola rozpaczył tamtej Miriam i nigdy nie ma chwili spokoju... Ukazanie się widma Miriam, jako aniola przebaczenia, uważam za błąd sztuki, zaburza tu dramatyczny i silny efekt oczekiwania Heroda przed cenną kotarą, i zatracca coś z banalnej szopki, przytem jest motywem zbyt chrześcijańskim. Cóż powiedzieć o dekoracjach, które były jedno z najpiękniejszych jakie się widziało w Wilnie w teatrze! Styl, oświetlenie, zestawienia barw, harmonja draperji ze strojami, które też były pełne fantazji, trafne i obmyślone celowo, wszystko leżało wysoko artystycznym i przynosił zaszęśli zawiastwu i poczuciu smaku p. Makojnika. Poprostu rozkosz była dla oczu w każdej chwili. Grane było bardzo dobrze, nawet więcej niż dobrze p. Jasińska przesłecznie wyglądająca w szatach królowej matki, potężnie za-

# Złodziej jak z filmu.

— Kiedy do policji w Królewskiej Hucie zgłosił się portier Hotelu Dworcowego z meldunkiem, że dwa dni przedtem w hotelu i uciekł ukradłszy mu zegarek dyr. Marcin Nowak — poklepano poचेwierca po ramieniu i poradzono, żeby się przespalał, bo najwiecej jest stracony na perlowo... Dyr. M. Nowak, kierownik wielkiego biura węglowego, zamieszkały stałe w Poznaniu — złodziejem?... Kiepski dowcip! Wyjaśnienie przyszło w postaci meldunku z kolei, że dyr. Nowakowi skradziono w pociągu walizę wartości 3000 zł. W walizce znajdowały się dokumenty... — Kerner z Hotelu Polskiego w temże miescie otrzymał od niejakiego Adameczewskiego czek na nazwisko znanego tam fotografa Hildebranda. Fotograf oświadczył, iż czek ten wystawił inżynierowi Rutkowskiemu z Bydgoszczy, który niedawno właśnie zaalarmował go, że czek, wraz z walizką, zginął mu w hotelu „Pod gwiazdą” w Katowicach. — Kerner z kawiarni „Cristal” w Królewskiej Hucie i portier w hotelu „Sawoy” w Katowicach złożyli podobne zeznania. Pierwszego naciągali Feliks Gardelki, drugiego Feliks — Płlin. — A już najwiecej skarg do policji na plynęło na dyrektora Marcina Nowaka... Okazuje się, że Adameczewski — on to bowiem występując pod tym różnym nazwiskami — tytuł dyrektorski upodobał sobie szczególnie... Ciekawe życie będzie miał teraz w śląskich hotelach i restauracjach autentyczny dyr. Nowak... Chyba że się będzie po dawał za kogo innego, dajmy na to za — Adameczewskiego...

Zaś dorównujący najlepszym kreacjom filmowym Adameczewski, niebezpiecznie oszust i złodziej specjalizujący się w „branz” potrzebą pospieszających i luksusowych hoteli i restauracji umknął w czas. Dotąd grasował na terenie Śląska i Poznania. Obecnie zwiał do Krakowa, a gdy i tam zrobiło się za gorąco — do Lwowa. Lwowska też policja ma okazje artystycznie zakoić cęte łubrawouru „Karfery”.

45-letni Laverne był w życiu przedśmiertnym. O własnych siłach został zecerem, potem właścicielem drukarni, wreszcie kupcem. Nie miał nigdy konfliktów z prawem. Nie wzbudził też żadnych podejrzeń, gdy solidny pan podjął w roku 1922, po śmierci swej matki, 80.000 franków ubezpieczenia. Matka Laverna była ubezpieczona na życie od dwóch lat. Ubezpieczona była również i żona jego tylko że — żył już z nią lat osiem, a ubezpieczył po śmierci matki. Żona zmarła w parę miesięcy potem, oddawszy przed śmiercią swe pierścionki do zastawu, gdyż miał znalazł się ehwlowo w kłopotach pieniężnych i nie miał na uszczenie raty ubezpieczeniowej... I tym razem towarzystwo wypłaciło całą premję, a nietylko w smutku ożenił się wkrótce powtórnie. Niestety małżeństwo trwało niespełna miesiąc: żona zarywała. Ponieważ prawo francuskie nie zezwala w takim wypadku na rozwód, zaś stanowisko pacjenta szpitala warjatów nie może wchodzić w rachubę, przeto p. Laverne musiał długo zabiegać, aż wydosłał żonę ze szpitala, jako zdrową, uzyskawszy rozwód poezem... zamknięto ją u ezabków z powrotem... — Była to, jak widać, misterna robotka...

Niezamordowany Laverne proponuje bezpośrednio po tem jakiejś dziesięciu małżeństwo l... ubezpieczenie... Ta odmówiła. — Zwykła niechęć osobista, czy też — instynkt samozachowawczy? Być to może, gdyż wkrótce już niezwykły epuzer pochował trzecią żonę, młodą wdówkę, za którą regularnie płacił raty ubezpieczeniowej... Z regularnością też sobie waleśnią zgłosił się w dwa dni po śmierci, by podjąć premję asekuracyjną. Był też bardzo oburzony, gdy mu odmówiono wypłaty. — Jaki? Cemu??

## Czyżby nowy morderca ubezpieczeniowy?

— ZAMIAST ŻYCZENI SWIĄTECZNYCH I NOWOROCZNYCH podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych pp. Władysław Korsak i Mikołaj Dolanowski zabili po 50 złotych na fundusz Bratniej Pomocy Związku Legionistów. POSEŁ JAN DURO nadesłał do marszałka Sejmu pismo, zawiadamiające o swym wystąpieniu ze str. Ludowego. PRZYWÓDCA ORGANIZACJI NIEBIE SKICH KOSZUL gen. O'Duffy przewieziony został pod silną eskortą policjantów i żołnierzy z Westport do Dublina, gdzie oczekiwac będzie decyzji wyższego sądu w sprawie podania jego o przyznanie mu dobrodziejstwa „habeas corpus”. Ł. w. prawa pozostawania na wolności do czasu wyroku sądownego. WYKRYTA W PARYŻU AFERA SZPIEGOWSKA załącza coraz szersze kregi. W samym Paryżu aresztowano już 12 osób, przy których znaleziono większe sumy pieniężne, korespondencje, plany i dokumenty wojskowe. Wśród aresztowanych są również i obywatele polscy — Chana i Mojżesz Zalczmanowie. OFIARA CYKLONU, który szalał w szubie w rejonie Madrasu (Indje), padło 300 osób zabitych. Wiele osób pozostało bez dachu nad głową.

Tak więc historia po historii. Laverne to Sarrelec. Nieobdroż się dzieje z bourgeois francuskim. W świetle tych coraz nowych zbrodni ponure opisy Celine'a („Podróż do kresu nocny”) nabierają cech nie fantazji powieściopiskarskiej, a reportażu z życia, który musi wywołać głębokie refleksje. mi



# Wyniki uzupełniających wyborów do rad gromadzkich w pow. wil.-trockim.

W rezultacie przeprowadzonych w ubiegłym miesiącu na terenie powiatu wileńsko-trockiego wyborów do rad gromadzkich w 186-ciu gromadach władze starościńskie otrzymały 35 protestów. Po bliższym zbadaniu tych protestów okazało się iż wpłynęły na ich powstanie względy personalne i lokalne. W żadnym założony protest nie miał charakteru politycznego. W 8-miu wypadkach protesty zostały uwzględnione zaś w 27 jako bezpodstawne zostały oddalone, poczem starostwo zarządziło powtórne wybory główne w 4-ch gromadach i uzupełniające również w 4-ch.

Wybory te odbyły się w następującym porządku: dnia 24 bm. w gromadzie połuckiej gm. rudzkiej ponownie, a to z tego względu, iż przy pierwszych wyborach zarówno lista BBWR, jak i opozycyjna ze względu na formalnych zostały unieważnione. Przy ponownych wyborach na skutek żądania wyborców przewodniczący zarządził głosowanie tajne. W wyniku tego głosowania ze zgłoszonych 2-ch list 15 mandatów przypadły na listę prozdawową i 5 mandatów na opozycyjną.

Dnia 4 bm. w gromadzie pielokańskiej gm. sołeczkiej w wyborach ponownych wszystkie mandaty w ilości 16-tu przypadły BBWR, a to z tego względu, iż konkurencyjne listy nie było. Tegoż dnia odbyły się uzupełniające wybory na jednego radnego w gromadzie barakuńskiej gm. miejskiej. Mandat otrzymał kandydat z listy Nr. 1 BBWR. W ten sposób gromada ta posiada komplet radnych w ilości 16-tu z ramienia B. B. W. R.

Dnia 6 bm. w gromadzie świętnickiej gm. niemeczyńskiej w uzupełniających wyborach na 3-ch kandydatów wszystkie mandaty przypadły B. B. W. R. i tegoż dnia 1 uzupełniający mandat BBWR w gromadzie grycińskiej gm. niemeczyńskiej. Znaczący należy, iż zarówno gromada świętnicka, jak i grycińska liczą po 16 mandatów. Wszystkie one przypadły na listę Nr. 1.

Również 6 bm. odbyły się ponowne wybory w gromadzie kosinińskiej gm. szumskiej. Zgłoszone tam zostały 3 listy: BBWR, dzika i endecka, z których ostatnia jako nieformalna została unieważniona. W jawnym głosowaniu na listę BBWR przypadło 15, a na dziką 5 mandatów.

W dn. 7 bm. gromada wizułńska gm. podbrzeskiej uzupełniona została jednym mandatem, który powiększył stan posiadania BBWR do 16-tu mandatów. W tymże dniu t. zw. ak.

## Pojedynek łańcuchowy L. Młod. na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych.

Na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych organizowaną przez Legion Młodych—Związek Pracy dla Państwa wplacił (jak już za zazwyczajnie we wzorajszym nrze „Kuriera Wil.”) Antoni Stefanowicz z Osmiżany złotych 3 (trzy) i wzywa do szlachetnego pojedynku ofiar: p. Migra Roka Maksymiliana, p. Podzińska Wiktora, p. Rudziwan Stanisława.

Na wczorajszym nacz. Marijana Zochowskiego p. Wacław Rydel wplacił 1 zł. i wzywa do szlachetnego pojedynku nacz. Antoniego Andrzejewskiego, Henryka Fichera i Stanisława Bohdziewicz.

Leg. Milewski A. odpowiadając na wezwanie leg. S. Macha wplacił 1 zł. zamiast zyczeń świątecznych.

Leg. Armiowicz Z. odpowiadając na wezwanie leg. Zahorskiego wplacił 1 zł. i wzywa do szlachetnego pojedynku: p. prof. dr. Pizle Tadeusza, ks. Józefa Marcinińskiego, p. Łyszczyńskiego Jerzego • Szkoły Powsz. Nr. 1, p. prof. Chmielewskiego Kazimierza, Bratnią Pomoc St. Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych.

Bolesław Skoczowski wplacił 1 zł. na gwiazdkę dla dzieci urzędzonej starostem Leg. Młodych i wzywa do łańcucha gwiazdek: przewodniczącego Kursu Smok zła cenionych S. U. S. Romana Sznajdera, przewodniczącego sekcji towarzyskiej S. U. S. p. Lachowiczówna Irene i członka Koła SUS Podjełską Wiktoria.

Sznajder Roman wplacił 1 zł. na gwiazdkę dla dzieci i wzywa członków Zarządu Kur. S. Samokształceniowych S. U. S. Małachowskiego Czesława, Gryszana Wacława i członków Koła Skarbowców Niecieckiego Przeny sława i Kulesz; Stanisława.

Rybak Mariam wplacił 1 zł. na gwiazdkę dla dzieci i wzywa do łańcucha pojedynkowego członków Chóru kol. kol. Bohrowskiego Bohdana, Kamińskiego Wacława, Słupczyńskiego Władysława, Zawadzkiego Władysława, Hrebnińskiego Leona, Poniewierskiego Franciszka, Gieczyńskiego Józefa, Przemyskiego Eugenjusza, Jakuszczyka Piotra, Wołganiec Fajbana, Wofosyana Feona, Bantlego Walentego i Tele Tadeusza.

Kierownik Działu Gospodarczego Stowarzyszenia Uczniów Skarbowych Sikorski Tadeusz wplacił 1 zł. na gwiazdkę dla dzieci urzędzonej starostem Legionu Młodych i wzywa do łańcucha gwiazdkowego kol. skarbowca Kikosińskiego Franciszka.

Rikosiński Franciszek wozwany przez kol. Sikorskiego wplacił 1 zł. i wzywa skarbowców kol. referendarza Kowaleńko Leonarda oraz Bydełskiego Wiktora, Puhaczewskiego Klementyna, Sadtkewicza Maksymiliana, Szachno Wiktora, Razniewicza Leona, Mostejkę Zygmunta, Bohrowskiego Bohdana i Wierchowickiego Edwarda.

Odpowiadając na wezwanie leg. Z. Szczerlikiego p. starostwa Jadwiga Kowalska wplaciła na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych organizowaną przez Leg. Młodych 2 zł. 5 i wzywa do szlachetnego pojedynku pp. dyrektora Biernacka, pułkownikową Dobaczewską, profesorką Hillerową, nauczniczką Zuchowiczową i prezosową Zuchowiczową.

„protestacyjna” została zamknięta ponownymi wyborami w gromadzie larlańskiej gm. rzeszauńskiej. Do konkurencyjnej stały 2 listy: BBWR i dzika. W głosowaniu tajnym pierwsza uzyskała mandatów 14, druga zaś dwa.

Przytoczone powyżej wyniki ponownych uzupełniających wyborów potwierdzają w całości niepodzielność wpływów BBWR we wszystkich gromadach powiatu wileńsko-trockiego, oraz rozwijającą polkę opozycji o rzekomej szlachetności tych wpływów. Obrazu wyborów do rad gromadzkich nie podważa oczywiście tych kilka sporadycznych wypadków, gdzie jednostki ambitne z pobudek raczej osobistych, niż politycznych usiłowały zamącić przebieg akcji przez forswowanie swych list i zakładanie protestów.

## Córka premiera angielskiego na konkursie.



P. Izabella Mac Donald wzięła czynny udział w konkursie trykotażowym.

## Kursy dla radnych gromadzkich.

W związku z zakończeniem pierwszych dwóch etapów w wyborach samorządowych władze BBWR, dbając o poziom pracy na terenie najniższych komórek samorządowych, przeprowadzają akcję kursów informacyjnych dla radnych gromadzkich na terenie gmin województwa wileńskiego. Na kursach tych wykładają doświadczeni działacze samorządowi i na tematy ogólne nauczyciele z szeregów Z. N. P. Program kursów jest wszędzie jednolity; obejmuje on następujące zagadnienia, co to jest samorząd, samorząd państwa, din czego samorząd wychowuje i kształci umysły obywateli, zadania rady gromadzkiej, obowiązki radnych gromadzkich, obowiązek i w jakich kierunkach winna być wyrażana inicjatywa radnych gromadzkich, obowiązek sołtysa, zadania i obowiązki członków gminnego kolegium wyborczego oraz przeprowadzana jest dyskusja, jakie są najbliższe zadania danej rady gromadzkiej.

Jak się dowiadujemy kursy te cieszą się dużym zainteresowaniem ludności i mają pożyteczny i wartościowy charakter. Zasadniczo biorą w nich udział w charakterze słuchaczy radni gromadcy, i ci wszyscy działacze, którzy pracują swoją siłą z powołaniem do samorządu.

Podkreślić należy, iż ta pożyteczna i niejednako zupełnie nie reklamowana akcja, odbywająca się w okresie wyborczym, wnosi na naszą wieś zdrową atmosferę i wpływa grubo na wyobraźnię i poglądy ludności na znaczenie i cele samorządów, które w myśl realizowanych założeń i wytycznych, wprowadzanej w życie ustawy, mają stać się ośrodkami tworzącej pracę obywatelskiej na rzecz państwa i społeczeństwa.

## Protest nauczycielstwa pow. postawskiego.

Projekt rządowy zaszerzowania nauczycieli szkół powszechnych w związku z wejściem w życie z dniem 1 lutego 1934 r. Ustawy uposażeniowej, zalicza do kategorii XI nauczyciela początkującego a dopiero po 5 latach pracy do X. wstrząsnął głęboko o. gółem nauczycielstwa.

Powyższy projekt zaszerzowania równałby się spaupercyzowaniu całego zawodu nauczycielskiego i obniżyłby znaczenie jego i wpływ w społeczeństwie. A któż obecnie z ludzi pracujących społecznie nie wie o wysiłku i roli nauczyciela w szkole i poza szkołę?

Wobec tego Zarząd Oddziału Powiatowego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Postawach w imieniu 164 nauczycieli, zrzeszonych w Związku Nauczycielstwa Polskiego na terenie powiatu postawskiego złożył w dniu 17 grudnia 1933 r. na ręce p. inspektora szkolnego w Postawach protest przeciwko powyższemu projektowi, wysuwając jednocześnie postulat, aby nauczyciel początkujący został zaszerzowany do kategorii X.

## Śmiertelny upadek z drabiny

W dniu 16 bm. mieszkanka kolonii Kobajły, gm. brudowskijskiej Borówna Marija, schodząc ze strzechu, pośliznęła się i spadła z drabiny! tak fatalnie, iż doznała pęknięcia czaszki, ponosząc śmierć.

## Samobójstwo.

W Lasicy, w powiecie postawskim odebrała sobie życie w dniu 16 bm. Aleksandra Kodlubowska, posługując się esencją octową. Kodlubowska, licząca lat 26, była zupełnie głucha, co powodowało ciężką niesnącą rodzinie. Niedługo jej przyczyniła się do rozpaczliwego kroku.

## Spaliły się dwa domy.

We wsi Litwani, gminy kienieckiej, spaliły się dwa domy mieszkalne na szkole Feliksa i Aleksandra Grunta. Straty ich wynoszą około 5.000 złotych.

Przyczyną pożaru zły stan pieca w domu Naręki.

**Teatr muzyczny „LUTNIA”**  
Dziś ostatnie przedst. p. zedwiąteczne  
**Targ na dziewczęta**  
Operetka w 3-ach akt. Jacobi'ego.

## Ceny ryb.

Dnia 20 bm. poł. przewodnictwem starosty grodzkiego p. Kowalskiego odbyła się konferencja z przedstawicielami branży rybnej. Na konferencji tej ustalono na okres przedświąteczny, od dnia 20 do 24 bm. następujące maksymalne ceny na ryby w Wilnie:

Karpie drobne — do 1 zł. 80 gr. za kilo.  
Karpie średnie — do 2 zł. za kilo, karpie duże — do 2 zł. 20 gr. za kilo, szczupaki duże — do 2 zł. 80 gr. za kilo, szczupaki małe, po 3-4 szt. na 1 kilo do 2 zł. 20 gr. za kilo, sandacez mrożony rosyjskie do 2 zł. 80 gr. za kilo, sandacez świeże krajowe — do 3 zł. 25 gr. za kilo.

Ceny te mogą ulec dalszej niższe, jeżeli zależnie od warunków atmosferycznych zwiększy się podaż ryb na rynkach wileńskich.

**Energiczni**  
poszukiwani do objęcia zastępstwa na Wilno i prowincję  
Zgłaszać się codziennie od godz. 10—12 i 17—19  
Wilno, ulica Subocz 7, m. 9.

# ODEZWA

Wojewoda Wileński, jako przewodniczący Komitetu Funduszu Pracy zwraca się do ogółu społeczeństwa wileńskiego z następującą odezwa.

Od dwóch przeszło lat, t. zn. od chwili kiedy ogólnie przesilenie gospodarcze osiągnęło swój punkt kulminacyjny, przyjął się w Polsce godny naśladowania zwyczaj składania wzajemian przesyłania życzeń świątecznych, ofiar na rzecz bezrobotnych.

W imię zatem dobrze zrozumianego obowiązku obywatelskiego i tradycji — Komitet Lokalny Funduszu Pracy Województwa Wileńskiego w Wilnie zwraca się z gorącym apelem do całego społeczeństwa, aby wzorem lat ubiegłych, powstrzymało się również i w roku bieżącym od przesyła-

nia życzeń świątecznych i noworożych, a przeznaczone na ten cel kwoty złożyło jako ofiary na rzecz akcji pomocy bezrobotnym, prowadzonej przez Komitet Lokalny.

Komitet Lokalny wyraża nadzieję że apel jego spotka się z jaknajprzychylniejszym uznaniem całego społeczeństwa.

Wszystkie ofiary pieniężne składać można na konto czekowe Komitetu Lokalnego Funduszu Pracy Województwa Wileńskiego w Wilnie.

W B-tu Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Wilnie (rach. bieg. Nr. 638) w K. K. O. m. Wilna (rach. Nr. 472).

w P. K. O. (Konto Nr. 180. 610).

## Węgiel polski wypiera angielski na rynku łotewskim.

Z Turmonit donoszą, iż na r. 1934 Łotwa zamówiła większe transporty węgla polskiego. Jak już swego czasu donosiłymi na rynku łotewskim konkurował węgiel polski z angielskim, ostatni powoli, lecz systematycznie obejmował rynek łotewski. Z nowym jednak rokiem polityka węgla łotewska ma ulec pewnym zmianom i zapotrzebowanie węgla w Łotwie wzrośnie.

## Sukno i manufaktura białostocka do Rosji Sowieckiej.

Nasutek zawartej umowy między misją handlową sowiecką w Warszawie, a przemysłem białostockim w 1934 roku do Z. S. S. R. odejście około 20 wagonów sukna i manufaktury białostockiej. Pierwszy transport wysłany zostanie w drugiej połowie stycznia przyszłego roku.

## Giełda zbożowo-towarowa i Inlarska w Wilnie.

z dnia 20 grudnia 1933 r.  
Za 100 kg. parvelt Wilno.  
Ceny tranz: Zyto 1 st. 16. Jęczmień na kaszę zbier. 14,25. Mąka — szenna 4/0 A luks. 33,50 — 37,50, żytnia 35% 25, żytnia 65% 21, razowa 17,50.

## Narazie bez skutku.

Do Wilna przybyli przedstawiciele Saurera, który w związku ze złożeniem, oferty na objęcie komunikacji miejskiej, wszczęli pertraktacje z

przedstawicielami miasta. Narady trwają już od dwóch dni, narazie jednak nie doprowadziły do pozytywnego rezultatu.

## B. urzędnik magistratu w roli wywiadowcy.

19 b. m. wieczorem aresztowany został w Wilnie niejaki Józef Anc b. urzędnik magistratu, który podał się fałszywie za wywiadowcę Wydziału Słedczego.

Aresztowano go w następujących okolicznościach:

Niejaki Józef Faltyński — urzędnik dyrektora P. K. P., jechał onegdajszego wieczoru wraz z trzema turami, nadawanymi spirytusem, z Wilna do Świeciana.

Gdy furę znalazły się na ulicy Tadeusza Kościuszki zagroził im drogę jakiś jeździec, żądając zatrzymania się celem przeprowadzenia rewizji.

Faltyński zaprotestował i zażądał od nieznanego osobnika wyjaśnienia na jakiej podstawie chce furę rewidować.

— Jestem wywiadowcą wydziału Słedczego — oświadczył nieznajomy.

Faltyński zażądał wówczas okazania mu legitymacji, a gdy rzekomy wywiadowca

nie mógł takowej przedstawić — F. wszczął alarm.

Zanim „wywiadowca” zdążył ułotnić się — przybił posterunkowy Klukowski, który zatrzymał go i odstawił do 3 komisariatu P. P., gdzie ustalono, że rzekomy wywiadowca jest b. urzędnik magistratu, Józef Anc.

Anc w swoim czasie został aresztowany pod zarzutem uprawiania działalności antypaństwowej i przesiedlany w więzieniu Łukiskim 13 miesięcy. Zwolniono go w końcu stycznia r. b.

Po odzyskaniu wolności Anc pracował w charakterze akwizytora ubezpieczeniowego od wypadków i na wypadku śmierci.

Co skłoniło go do podawania się za wywiadowcę i jaki miał cel, usiłując zrewidować furę — pozostaje narazie zagadką, którą usiłuje rozwiazać Wydział Słedczy, prowadzący w tej sprawie dochodzenie. (e)

## Aresztowanie oszustwa w urzędzie pocztowym Wilno 1.

Wczoraj wieczorem do skienku wplacił i wypłacił P. K. O. przy urzędzie pocztowym Wilno 1, zgłosił się jakiś chłopak w niezłownej czapce i przedstawiający książeczkę wkładową P. K. O., wystawioną na imię niejakiego Szalkowskiego, zażądał wypłaty 100 zł.

W książeczce w rubryce wkładów figurowała suma 156 zł, wplacona dopiero wczoraj.

Ta okoliczność wydała się urzędnikowi podejrzaną. Przeprosił on na chwilę klijenta, sam zaś, zgodnie z obowiązującymi przepisami, sprawdził w centrali czy istotnie

złożył wczoraj niejaki Szalkowski na PKO 156 zł. na książeczkę z takim numerem.

Powzięł przez urzędnika podejrzenie o kradzież czapki i przedstawiający książeczkę wkładową P. K. O., wystawioną na imię niejakiego Szalkowskiego, zażądał wypłaty 2 zł.

Wobec tego urzędnik niezwłocznie doniósł policji o usiłowaniu podjęcia w oszukańczy sposób 100 zł.

Po otrzymaniu tej wiadomości na miejsce niezwłocznie wydelegowano funkcjonariusza potęgi słedczej, który oszustą zatrzymał. Dalsze dochodzenie w toku. (c)

# KURJER SPORTOWY

## Krakowianie wygrali w Hadze.

HAGA. (Pat). We wtorek późnym wieczorem, przy oświetleniu elektrycznym, na wielkim boisku w Hadze odbył się mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Krakowa a drużyną Zwanlumem, będącą zespołem reprezentacyjnym Holandji. Mecz zakończył się

zwycięstwem Krakowa w stosunku 4 : 3. Do przerwy utrzymał się wynik remisowy 3 : 3.

Mecz odbył się w obecności 8.000 widzów i wywołał w Holandji olbrzymie zainteresowanie.

Zbiórka jadących pół godziny przed odejściem pociągu pośpiesznego do Warszawy.

## GRATULACJA DLA K. P. W.

Wczoraj zarząd głównego K. P. W. z Warszawy nadesłał do Wilna depeszę gratulacyjną.

Zarząd główny K. P. W. gratuluje naszym sportowcom sukcesów hokejowych nad Łotwą.

## ŚLIZGAWKA NA LUKISZKACH.

Miejski Komitet WF przystąpił do wlewania ślizgawki na placu Łukiskim. Ślizgawka ta ma być specjalnie dostosowana dla dzieci.

## Miłość na lodzie.

Grono wybitnych artystów rewjowych, występujących przed mikrofonem warszawskim, powiększył Lena Zeliuchowska, obdarzona talentem o szerokiej skali. Usłyszmymy tę artystkę w czwartek o godz. 16.55 z programem piosenek i melorecytacji z własnego repertuaru. Reszta programu wypełni orkiestra teatralny Cyganeria odegrami kilku przebojowych melodii.

KONCERT MUZYKI FRANCUSKIEJ.

Niebywałą atrakcją programową Polskie go Radia będzie transmitowany jutro w piątek o godzinie 20.15 koncert symfoniczny z Filharmoniją Warszawską, ze względu na udział wspaniałego kompozytora francuskiego, jakim jest Florent Schmitt, Lotaryńczyk z pochodzenia, uczeń G. Fraure, znakomitego pedagoga i kompozytora. Ołok utworów Schmitta wykonany będzie przez wieciora poemat symfoniczny Les Escalles”. J. Libert, należącego do najciekawszych talentów w nowoczesnej muzyce francuskiej.

W koncercie, który prowadzi Grzegorz Piłteberg, weźmie udział sławna śpiewaczka francuska Inez Jouglot.

## „Miss Paryż” na rok 1934



Panna Argal, zdobywczyni tytułu „Miss Paryż” na rok 1934.

## Cholnka dla dzieci bezrobotnej inteligencji.

Z inicjatywy zarządu koła BBWR, dzielnic Śródmieście w Wilnie ukonstytuował się w dn. 18 b. m. Komitet Gwiazdkowy, złożony wyłącznie z pań, które podjęły się urzędzenia na 3-ch Króli choinki i zabawy dziecięcej dla działwy bezrobotnej inteligencji.

Do Komitetu weszły panie: Borowiczowa — przewodnicząca, Bajerowa — sekretarka, Jutkiewiczowa — skarbniczka, Izdoreczkowska, Kowalska i Żmigrodzka.

Wybrany Komitet podzielił wśród swych członków funkcje w działach zakupy podarków i atrakcyjnym.

Do tej informacji dodać należy, iż zapoczątkowana na zebraniu plenarnym koła dzielnic Śródmieście zbiórka na cel choinki, prowadzona jest nadal intensywnie przez zarząd koła wśród członków BBWR. Spodziewać się należy, iż choinka i zabawa wypadną imponująco.

**LECZNICA**  
Litewskiego Stow. Pomocy Sanitarnej ul. Mickiewicza 33-a, tel. 17-77 (dawnie Wileńska 28).  
Przyjęcia chorych ambulator, przez lekarzy specjalistów w 5-tych w dzień od 9—2 i wieczorem 5—7, oraz oboźnie chorych o każdej porze dnia i nocy.

## RADJO

WILNO.

CZWARTEK, dnia 21 grudnia 1933 r.  
7.00 — 7.55: Czas Gimnastyki Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gosp. dom. 11.40: Przegł. prasy. 11.50: Muzyka z płyt. 11.57: Czas. 12.05: Romanyczna literatura fortep. (płyty). 12.50: Dziennik pol. 12.55: Poranek szkolny z Filharm. 14.00: Kom. meteor. 15.10: Program dzienny 15.15: „Siostra Marja na wyspie trędowar h” — pog. 15.25: Wiad. o ekspoz. 15.30: Giełda roln. 15.40: Koncert. 16.15: Audycja dla dzieci — słuchowisko. 16.40: Przegł. czasopism kob. 16.55: Koncert. 17.50: Program na pięć tel. i rozin. 18.00: Odezył o funduszu pracy. 18.20: Słuchowisko. 19.00: „Skryzka pocztowa Nr. 275”. 19.20: Rezerwa. 19.25: Kwadrans akademicki. 19.40: Sport. 19.43: Wł. kom. sport. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Godzina inżynierów (płyty). 21.00: „Boże Narodzenie w poezji ludowej”. 21.15: Koncert 22.00: „Znaczenie gospodarcze budowy portu w Dru”. — odezył. 22.15: Muzyka tan. 23.00: Kom. meteor. 23.05: Koncert (płyty).

PIĄTEK, dnia 22 grudnia 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyki. Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gosp. dom. 11.40: Przegł. prasy. 11.50: Muzyka z płyt. 11.60: Czas. 12.05: Muzyka żydowska (płyty). 12.50: Dziennik pol. Kom. meteorologiczny. 12.58: Utwory Kotelbaya (płyty). 15.10: Program dzienny. 15.15: Pogadanka L. O. P. 15.25: Wiadomości o ekspoz. 15.30: Giełda roln. 15.40: Koncert dla młodzieży (płyty). 16.10: Koncert. 14.0: „Elementarne formy muzyce”. odezył. 16.55: Melorecytacja. 17.10: Koncert. 17.50: Program na sobotę i rozmatłose. 18.00: „Wiadomości wychowawcze” kochduka. Hjewski”. 18.20: Koncert. 19.00: Ze spraw. Hjewski”. 19.15: Codzienny odcinek powiesciowy 19.23: Odezył aktualny. 19.40: Sport. 19.43: Wileński komunikat sportowy. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert muzyczny z Filharmoniją 21.00: „Bóg się rodzi, moc truchleje” feljton. 21.15: Dalszy ciąg koncertu. 22.45: Muzyka cygańska. 23.0: Komunikat meteorologiczny. 23.03: Dalszy ciąg muzyki cygańskiej.

## NOWINKI RADJOWE.

### ŚLUCHOWISKO LITERACKIE.

Na podstawie słownego dramatu Rene Beron „Światło w grobie” opartego o wydarzenia z ostatniego roku wielkiej wojny, nadm. ze rozgłoszenia krako. Aaszejisaj o godz. 18 m. 20, słuchowisko o powyższym tytule, odwzorujące obraz walk na froncie Szampanii.

### NOWY PORT POLSKI

W ostatnich czasach powstała w Wilnie w myśl wybudowania portu handlowego na Dźwinie w Dru. Projekt ten uzasadni i rozwinie z punktu widzenia interesów gospodarczych Wileńszczyzny inż. W. Baranski w dzisiejszym odcywie radiowym o godzinie 22-jej.

### AUDYCJA REWJOWA.

Grono wybitnych artystów rewjowych, występujących przed mikrofonem warszawskim, powiększył Lena Zeliuchowska, obdarzona talentem o szerokiej skali. Usłyszmymy tę artystkę w czwartek o godz. 16.55 z programem piosenek i melorecytacji z własnego repertuaru. Reszta programu wypełni orkiestra teatralny Cyganeria odegrami kilku przebojowych melodii.

KONCERT MUZYKI FRANCUSKIEJ.  
Niebywałą atrakcją programową Polskie go Radia będzie transmitowany jutro w piątek o godzinie 20.15 koncert symfoniczny z Filharmoniją Warszawską, ze względu na udział wspaniałego kompozytora francuskiego, jakim jest Florent Schmitt, Lotaryńczyk z pochodzenia, uczeń G. Fraure, znakomitego pedagoga i kompozytora. Ołok utworów Schmitta wykonany będzie przez wieciora poemat symfoniczny Les Escalles”. J. Libert, należącego do najciekawszych talentów w nowoczesnej muzyce francuskiej.

W koncercie, który prowadzi Grzegorz Piłteberg, weźmie udział sławna śpiewaczka francuska Inez Jouglot.



Do n-ru świątecznego ADMINISTRACJA Kurjera Wileńskiego przyjmuje ogłoszenia

codziennie od godz. 9 1/2 - 3 1/2

KRONIKA

Czwartek 21 Grudzień

Spóźnienia Zakładu Meteorologii U.E.B. w Wilnie z dnia 20-XI 1933 roku.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY W DNIE DZIESIĘTYM Z DNIA 21-GO GRUDNIA WEDŁUG P. I. M.

DZYZURY APTEK. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki...

ADMINISTRACYJNA. Występy w lokalach publicznych. Wydawanie zezwoleń na urządzanie w lokalach publicznych występów artystycznych...

GOSPODARCA. Czy skąpiec tytoniowa buda otwarte do godziny 10 wiecz.?

ZE ZWIĄZKU I STOWARZYSZEN. O. M. P. ku czci S. p. Gabryela Narutowicza.

ZABAWY. Wielka zabawa świąteczna. Dnia 25 grudnia br. o godzinie 8 wiecz. w Młej Sali Miejskiej...

ROŻNE. Rejestracja aparatów radiowych. Poza to będzie w najbliższym czasie przeprowadzane rejestracje aparatów radiowych...

ROZDZIAŁ VII. Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Wielki Pandolfo. Przekład autoryzowany J. Sujkowskiej.

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

Przez parę pierwszych trwożnych dni Pola wpadała bezustannie w pułapki...

RYBY.

Z poszczególnych powiatów Wileńszczyzny donoszą, iż miejscowi rybacy z własnych funduszy najeli robotników dla wyciepu większych przerebli celem połowu ryb na jeziorach.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

TEATR I MUZYKA. Teatr Muzyczny „Lutnia”. Ostatnie przedstawienie przed Świątami.

RYBY.

Z poszczególnych powiatów Wileńszczyzny donoszą, iż miejscowi rybacy z własnych funduszy najeli robotników dla wyciepu większych przerebli celem połowu ryb na jeziorach.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

RYBY. Połów w powiatach brasławskim, święciańskim, postawskim oraz trockim narazie nie jest obfity i handlarze rybi sprowadzają towar z Łotwy i Rosji sowieckiej.

STATYSTYKA WYKAZUJE PRZYRÓST KOBIEC!

Co będzie gdy zabraknie mężczyzn? Gdy zostanie tylko jeden? Perypetje takiego nieszczęśliwca ukazuje najnowszy przebieg Foza

TEATR-KINO. Rozmaitości. Sala Miejska Ostrobramska 5

DZIŚ ARCYDZIEŁO FILMOWE! Wiara, Nadzieja, Miłość. Misterjum czystej miłości w przepiękn. zdaniach katedry gotyck. oraz DODATKI DZWIĘKOWE.

Ważny podwójny program! DZIWOŁĄGI. Dramat dziwów i niesamowit. oraz żywiłowa komedia NABIERAŁSKI I S-ka

Pan Na święta tylko u nas POLSKI FILM. Najnowszy sukces roku 1934 p. t. „WYROK ŻYCIA” (Kto winien?)

CASINO. Premiera! Podwójny program: 1) Plejada gwiazd: Wallace Beery, Jean Harlow, Lewis Stone, Clarke Gable w dok. filmie 2) Niezrównana przepiętna Clara Bow w filmie pełnym wzruszeń DZIKA DZIEWCZYNA

HELIOS. Uwaga! Film, który entuzjazmuje cały świat! Koncert gry niespotykany w żadnym filmie. Każdy powinien widzieć. NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe

Rejestr Handlowy. Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie wciągnięto następujące wpisy:

W dniu 5.X. 1933 r. 612. I. Firma: „Spółka Rybna Strusto J. Karczmarzykowska, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

W dniu 17.X. 1933 r. 563. II. Firma: „Komunikacja Autobusów Daleko-bieżnych Wilno-Nurzec Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

616. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

617. I. Firma: „E. Wedel Spółka Akcyjna”. Giełda spółki jest prowadzenie fabryki czekolady.

618. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

619. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

620. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

621. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

622. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

623. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

Świat bez mężczyzn wkrótce? w jakim kinie?

Ważny podwójny program! DZIWOŁĄGI. Dramat dziwów i niesamowit. oraz żywiłowa komedia NABIERAŁSKI I S-ka

Pan Na święta tylko u nas POLSKI FILM. Najnowszy sukces roku 1934 p. t. „WYROK ŻYCIA” (Kto winien?)

CASINO. Premiera! Podwójny program: 1) Plejada gwiazd: Wallace Beery, Jean Harlow, Lewis Stone, Clarke Gable w dok. filmie 2) Niezrównana przepiętna Clara Bow w filmie pełnym wzruszeń DZIKA DZIEWCZYNA

HELIOS. Uwaga! Film, który entuzjazmuje cały świat! Koncert gry niespotykany w żadnym filmie. Każdy powinien widzieć. NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe

Rejestr Handlowy. Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie wciągnięto następujące wpisy:

W dniu 5.X. 1933 r. 612. I. Firma: „Spółka Rybna Strusto J. Karczmarzykowska, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

W dniu 17.X. 1933 r. 563. II. Firma: „Komunikacja Autobusów Daleko-bieżnych Wilno-Nurzec Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

616. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

617. I. Firma: „E. Wedel Spółka Akcyjna”. Giełda spółki jest prowadzenie fabryki czekolady.

618. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

619. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

620. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

621. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

622. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

623. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

624. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

625. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

626. I. Firma: „Zakład Pogrzebawy M. Woroniczowa dawniej Karczynska i s-ka spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.